

Notas de la llamada de Información
Juntos Aprendemos (Llamada en Inglés)
Lunes, Mayo 4 - 2pm (EDT)

Propósito de la reunión: Responder preguntas de la APS de Juntos Aprendemos y clarificar procesos de presentación de conceptos, co-creación y adjudicación.

Agenda

- 1) Revisión General del programa USAID/Colombia Venezuela Response and Integration Office (VRIO)
- 2) Las metas de Juntos Aprendemos en relación con la programación de VRIO
- 3) Revisión General de “New Partners Initiative” (NPI)
- 4) Las etapas del “Annual Program Statement” desde el concepto hasta la co-creación y la adjudicación
- 5) Discusión de Preguntas admitidas en el APS
- 6) Preguntas y Respuestas

Preguntas/Respuestas y comentarios

Nota: Estas preguntas son adicionales a las preguntas y respuestas incluidas en el Amendment No. 1 de la APS No. 7200AA20APS00015, Juntos Aprendemos: Brindar educación de calidad en las comunidades receptoras de migrantes en Colombia.

- **Pregunta:** Las organizaciones internacionales que técnicamente no cumplen con la definición de "socio establecido" (ya que han recibido menos de \$ 25 millones acumulados en fondos de USAID durante los últimos cinco (5) años) podrían aplicar como mentores bajo el Enfoque de Asociación 3?
Respuesta: Sí, los criterios de elegibilidad para la modalidad 3 se enfocan en el subconvenio. Eso no excluye a socios nuevos o infrautilizados para ser mentores.
- **Pregunta:** Podrían confirmar los criterios de participación bajo el enfoque de asociación 3 A y B según el cual el socio internacional es la organización principal?
Respuesta: Los criterios están establecidos en el APS y en el apéndice. (Ver criterios de APS).
- **Pregunta:** Se espera que las organizaciones que llegan a la fase de co-creación se postulen juntas para la RFA?
Respuesta: No sabemos cuántos documentos conceptuales llegarán a la fase de co-creación, por lo que no sabemos la respuesta a esta pregunta en este momento.

- **Pregunta:** Podrían confirmar si las sub-adjudicaciones bajo la Modalidad 2 siguen las mismas reglas que acaban de explicar (y responder en la respuesta escrita) que se aplican a la Modalidad 1?

Respuesta: Si se refiere a la respuesta por escrito en la sección de Preguntas y Respuestas, no hay restricciones de elegibilidad para los socios secundarios si aplica para la modalidad 1 o 2.

+/-

- **Pregunta:** Cuántas adjudicaciones se esperan dentro del límite de este APS? Hay algún límite presupuestario para cada adjudicación? Cuándo se estima ejecutar las adjudicaciones?

Respuesta: Estamos buscando tener entre 1 y 3 adjudicaciones. El presupuesto mínimo es de \$7 millones y el máximo es de \$35 millones. El plazo estimado para que la adjudicación se firme es a finales de septiembre de este año.

- **Pregunta:** ¿Dónde podemos encontrar más detalles sobre la capacidad financiera y administrativa de las entidades locales? La preocupación final es que tan GRANDES Y ANTIGUOS debemos ser para ser elegibles si somos una entidad local.

Respuesta: En el espíritu de NPI, el objetivo es reducir la barrera para la aplicación inicial. No entraremos en los detalles financieros, la solidez y la evaluación de la adquisición hasta después de la presentación de una nota conceptual. En esta etapa, no estamos solicitando información financiera del solicitante. Después de identificar las notas conceptuales que seguiremos adelante, comenzaremos a considerar la elegibilidad y la viabilidad financiera de una organización.

- **Pregunta:** USAID prefiere conceptos que proponen trabajar con múltiples grupos de edad y múltiples ciudades, o un concepto que propone trabajar con uno de los grupos de edad en una ciudad es igual de competitivo?

Respuesta: No podemos entrar en detalles si hay una preferencia. Consideraremos las notas conceptuales que creemos que cumplirán mejor con los objetivos del APS.

- **Pregunta:** Si un nuevo contenido se desarrolla, estará abierto bajo licencia?

Respuesta: Depende del contenido. Aunque si USAID paga nuevos libros o nuevos materiales, estos generalmente tienen licencia abierta, depende de lo que se desarrolle. Tendremos que analizarlo caso por caso.

- **Pregunta:** Se realizará una evaluación externa como parte de este trabajo?

Respuesta: aún no lo sabemos. Esto se analizará caso por caso.